4

CÂrVINNN MUNICTPAL
oE ITAITTNGA-CE

I I (,1\t \\l)() ( ()\1 () l'()\'()

DE

.Wz.<
SOUSA

PROJETO DE DECRETO TEGTSLATIVO No OO2í2O22,
DE 20 DE JUNHO DE 2022.

Concede Título de Cidodão de ltaitínlro, oo Senhor
Comilo Sobreiro de Santano, Ex-Governodor do Estado
do Ceará e dá outros providêncios.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

ITAITINGA, ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o Regimento

lnterno e a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o

presente Decreto Legislativo:

Art. 1O CONCCdC TíTULO DE CIDADÃO DE ITAITINGA AO SCNhOT CAMILO
SOBREIRA DE SANTANA, Ex-Governador do Ceará em reconhecimento pelos bons e

relevantes serviços prestados ao Município de ltaitinga.

Art. 20. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em
Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga,
especialmente para esse fim;

Art. 30. - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;

Art. 40 Este Decreto Legislatívo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Plenário da Câmara Munici pal de ltaiti em 20 dejunho de 2022.

á4
JOSE
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga

Vereador CIENILDO

C. DE SOUSA
20 Vice-Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga

Vereador AURICELIO CAVALCANTE

LVA
1o Vice-Presidente da Câmara Munícipal de n9a

DEAssrs oo ganRocÃo
Itait

l

l(
Y

LUCIA MARIA QUEIROZ SERPA
2a Secretária da Câmara Municipal de ltaitinga

Vereadora LUCIA QUEIROZ

RUA loÀo FERREIRA V|ANA, 32 - CENTRO - CEP 61.880-000 - ITAITTNGA/CE
( 85 ) 3377. 1 27 2 | www.cAMARArrArrr NGA.C E.GOV. B R

n9a

§!

da Câmara
Vereador LEANDRO POPIA

CÂmnnn MUUICIPAL
oT ITAITINGA.CE

LTGISLANDo CoM O PoVO

Camilo Sobreiro de Santana tem 53 anos, pai de três filhos.

Crato, é filho de Eudoro Santana e Ermengarda Santana, é engenhe

Agrônomo e mestre em desenvolvimento e Meio Ambiente pela

universalidade Federal do Ceará - UFC. Foi professor do CENTEC, em

Juazeiro do Norte. Servidor Público Federal por concurso, ocupou a

superintendência adjunta do IBAMA no Ceará em 2003 e 2004.

Como político foi deputado estadual pelo Ceará, Secretário de

Desenvolvimento Agrário e das Cidades nos governos Cid Gomes.

lmplantou importantes programas que melhoraram as condições de vida

dos agricultores, proporcionando linhas de crédito, equipamentos,

assistência técnica e seguro safra para milhares de produtores rurais.

lniciou o maio programa de regularizaçáo de terras no Ceará, que entregou

o Título de Propriedade para mais de 50mil agricultores cearenses.

Governou o Estado do Ceará de janeiro de 2015 a abril de 2022, onde

imprimiu sua marca pessoal alicerçada no contato direto com a população,

na busca incessante do desenvolvimento social e econômico do Estado,

priorizando os investimentos em educação de tempo integral, saúde,

segurança, projetos para a juventude e infraestrutura para garantir o
desenvolvimento econômico. Focou sua gestão nas pessoas e na busca de

caminho que levassem o Ceará a um patamar capaz de garantir qualidade

de vida aos cearenses. Contribuiu no desenvolvimento do município de

Itaitinga com a destinação de recursos nas áreas da educação, saúde

infraestrutura e segurança.

RUA f oÀo FERRETRA VTANA, 32 - CENTRO - CEP 61.880-000 - ITAITINGVCE
( 85 ) 3377. 1 27 2 | WWW.CAMARAITAIT I NCA.CI.GOV. B R

np.

tro

k